---

1. Ἡ ἐπομένη πληροφορία πού διαθέτουμε γιὰ τὸν Πόρτο σχετίζεται μὲ τὴν ἐγκατάστασή του στὴν Μόδενα τὸ 1536. Ἀκριβῶς τὸ γεγονός ὅτι καὶ ὁ Κρούσιος, πού ἀποδεικνύεται γενικὰ ἀκριβῆς πληροφοριοδότης, σιωπᾷ γιὰ τὶς κινήσεις τοῦ νεαροῦ Πόρτου στὸ διάστημα αὐτὸ (1526 - 1536), δείχνει, νομίζουμε, τὴν ἀστάθεια, τὴν ἀβεβαιότητα καὶ, προφανῶς, τὶς δυσκολίες πού ἀντιμετώπισε στὰ πρῶτα χρόνια τῆς παραμονῆς του στὴν Ἰταλία.

## Π Α Ρ Α Ρ Τ Η Μ Α

## 1.

Ο ΠΑΥΛΟΣ DRAPIERA ΕΞΟΥΣΙΟΔΟΤΕΙ ΤΟΝ  
ΦΡΑΓΚΙΣΚΟ ΠΟΡΤΟ ΓΙΑ ΥΠΟΘΕΣΗ ΣΤΗ ΒΕΝΕΤΙΑ,  
ΟΠΟΥ ΠΡΟΚΕΙΤΑΙ ΝΑ ΤΑΞΙΔΕΥΕΙ Ο ΤΕΛΕΥΤΑΙΟΣ

A.S.V., *Notai di Candia*, b. 281 (Zorzi Vasmulo), libro 1523-1526, f. 398<sup>r</sup>

*Die. XVI. suprascripti [=Novembris 1525]*

*Comittens committo ego Paulus Drapiera quondam domini Nicolai,<sup>1</sup> habitator Burgi Candide, tibi ser Francisco de Portu, filio ser Theophili, habitatori ibidem, praesenti et acceptanti, ut a modo*  
5 *in antea per me {meoque} nomineque meo plenam uirtutem et potestatem habeas Uenetiis, quo ad praesens, Deo dante, es iturus, ad comparandum quorum quocunque Iudicio, Officio et Magistratu, ubi magis oppus fuerit, et precipue coram Serenissimo Consilio Rogatorum, ad petendum, requirendum et obtinendum id*  
10 *quod per arecordium meum tibi mandaueram et pro his agendi, faciendi et percomplendi omnia et singula opportuna et necessaria superinde, uti egomet personaliter interessem et facere potuissem et, si opus fuerit, in anima mea jurandi, promittens cum heredibus et successoribus meis tenere firmum et ratum quicquid per te factum et procuratum fuerit superinde pro pena infrascripta, et pro*  
15 *mercede huius laboris tui promitto et me obligo, postquam mihi praesentaueris uel misseris litteras ducales, dare et soluere tibi ducatos quindecim,<sup>2</sup> sicut per suprascriptum arecordium meum patet; si igitur et caetera, pro pena livrarum. V. auri, contractu firmo*  
20 *manente.*

*Testes: ser Joannes Zafari et ser Marcus Armeni, notarius.<sup>3</sup>*

## Σ Χ Ο Λ Ι Α

1. Παῦλος Drapiera τοῦ ποτέ Νικολάου: ἔμπορος στὸ ἐπάγγελμα· στὶς 16 Μαΐου 1506 μαζί με τὸν συνεταῖρο του Γεώργιο Κατέλα τοῦ ποτέ Ἰωάννη ἔρχονται σὲ δικαιοπραξία με τὸν Ἄγγλο(;) ὁμολογὸ τους ser Aloysio Jona de Bernardini. Ὑπόσχονται νὰ τοῦ δώσουν γιὰ διάφορες ποιότητες ὑφασμάτων ποὺ ἀγόρασαν ἀπὸ αὐτόν, συνολικῆς ἀξίας 471 ὑπερπύρων καὶ 9 σολδίων, τὸν Μάρτιο ἢ τὸν Ἀπρίλιο τοῦ ἐπόμενου χρόνου (1507) ἴσης ἀξίας κρασί, τὸ ὁποῖο ὁ τελευταῖος θὰ διοχέτευε στὴ Φλάνδρα· βλ. ASV, *Notai di Candia*, b. 177 (Michele Mellino), βιβλίο E (1503 - 1509), φ. 37<sup>r</sup>. Στὶς 6 Νοεμβρίου 1523 παρεμ-